1

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ

MAGISTERSKÁ DIPLOMOVÁ PRÁCE

Porovnání BG a NRF v novém bezpečnostním prostředí

Tomáš Brodec

Konzultant: Mgr. Tomáš Weiss M. A.

Praha 2010

2

Čestné prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně,

uvedl v ní všechny zdroje, s nimiž jsem pracoval a v textu jsem řádně

vyznačil jejich použití.

2. Souhlasím s tím, aby moje práce byla zpřístupněna veřejnosti za

účelem výzkumu a studia.

V Praze dne………………………. Tomáš Brodec

3

Poděkování

Touto cestou děkuji vedoucímu práce, Mgr. Tomáši Weissovi M. A., za

odborné vedení diplomové práce, užitečné rady a poznatky.

4

Bibliografický záznam

BRODEC, Tomáš., Porovnání BG a NRF v novém bezpečnostním prostředí.

Praha : Karlova univerzita, Fakulta sociálních věd, Institut politologických

studií, 2010. 105 s.? Vedoucí diplomové práce Mgr. Tomáš Weiss M.A.

Anotace

Diplomová práce „Porovnání BG a NRF v novém bezpečnostním

prostředí“ popisuje politické a vojenské prostředí po studené válce na pozadí

regionálních organizací EU a NATO a jejich reakcí na nové hrozby.

V teoretické části vymezuje nové bezpečnostní prostředí se všemi jeho aktéry

a hrozbami a dostává se tak k odpovědi organizací na tuto situaci, kterou

představují jednotky rychlé reakce. Druhou část práce tvoří komparace těchto

jednotek rychlé reakce v empirickém výzkumu. Hlavním cílem práce je

dokázat, zdali jsou jednotky EU a NATO, jakožto stejné odpovědi na stejné

hrozby, totožné.

Abstract

The diploma thesis “Comparison of the Battlegroup and the NATO

Response Force in the new security environment” describes the political and

military environment after the Cold War on the background of regional

organizations EU and NATO and their responses on the new threats. In the

theoretical part it introduces the new security environment with all its actors

and threats and it comes to the answer of the organizations on this situation

which is the rapid response forces. The second part consists of the comparison

of these forces in the empirical research. The main goal is to confirm if the

forces of EU and NATO, as the same answers on the same threats, are

identical.
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ÚVOD

Období po konci studené války je v akademických kruzích a

v oficiálních dokumentech mezinárodních organizací charakterizováno jako

nové bezpečnostní prostředí. V tomto prostředí, které vzniklo rozkladem

bipolárního světa, dominují noví aktéři v bezpečnostní problematice, kteří se

zrodili z politického vakua nově vzniklých států v postsovětském regionu a

padlých států na mnoha místech Afriky. Pro tyto subjekty se ustálil výraz

nestátní aktéři. Byli to právě oni, kdo se stal nositelem nových hrozeb v novém

bezpečnostním prostředí. Geografické působení nových aktérů se dostalo

k hranicím členských států Evropské unie a Severoatlantické aliance a bylo na

nich, jakou odezvu zvolí. Kvůli specifickému charakteru nestátních aktérů

byla nutná transformace armád členských států v podobě jejich zaměření na

více flexibilní, menší a lépe trénované a vybavené jednotky. Výsledkem bylo

vytvoření jednotek rychlé reakce Severoatlantické aliance a Evropské unie1

(NATO Response Force - NRF a Battlegroup - BG), které měly být schopny

efektivně čelit asymetrickému nepříteli 21. století.

Ve své diplomové práci se zaměřuji na výzkum jednotek rychlé reakce,

jakožto nových podnětů NATO a EU pro transformaci armád evropských

spojenců a zároveň také jako zvyšujícího se odrazu technologické vyspělosti

obou regionálních organizací. Jednotky rychlé reakce mají znamenat co

nejúčelnější odezvu proti nestátním aktérům, kteří jsou představováni

teroristickými skupinami, povstaleckými skupinami kontrolujícími určitá

území státních útvarů po celém světě a skupinami organizovaného zločinu.

Všichni tito aktéři mezi sebou spolupracují, obchodují a zaměřují se nejenom

na proliferaci konvenčních zbraní a zbraní hromadného ničení, ale také na

podporu států, které usiluji o destabilizaci mezinárodního bezpečnostního

uspořádání. V konkrétní rovině se zaměřím převážně na jejich funkční

1 Název Severoatlantická aliance je odvozen z anglického originálu North Atlantic Treaty
Organization a používá se taktéž zkratka NATO. Evropská unie znamená v originále European
Union, ve zkratce EU.
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parametry individuálně nastavené každou organizací, ale také na strategické a

operační procedury, kterými se dostávají do samotného zásahu v operacích.

Téma diplomové práce je úzce spjato s definováním bezpečnostního

prostředí a jeho hrozeb a s následnou odpovědí regionálních organizací NATO

a EU na tyto hrozby. K dosavadnímu stavu poznání bezpečnostního prostředí

vznikla celá řada prací se zaměřením čistě na politické euroatlantické vazby,

na vojenské aspekty těchto vazeb nebo na případné změny ve vojenském

prostředí. Mé primární téma výzkumu, tedy jednotky rychlé reakce, tak

vznikly politickým rozhodnutím na základě vývoje v novém bezpečnostním

prostředí. I z tohoto důvodu je téma zčásti zaměřeno na transformaci armád

NATO a na samotný vznik evropské bezpečnostní politiky, tedy na čistě

institucionální prvky. Zdrojově proto má diplomová práce zčásti stojí na

primárních pramenech v podobě dokumentů obou organizací. Konkrétně jsem

čerpal ze Strategických konceptů NATO z let 1991 a 1999, Defense Capability

Initiative z roku 1999, Evropské bezpečnostní strategie z roku 2003,

Peterbergské deklarace obsahující Peterbergské úkoly, Londýnské deklarace

z roku 1990, Deklarace Západoevropské unie o jejích vztazích s Evropskou

unií a se Severoatlantickou aliancí, Prohlášení pražského summitu NATO,

některých rezolucí Rady bezpečnosti OSN a Hlavního cíle EU 2010. Druhou

část mých zdrojů tvořily publikace o období po konci studené války a články

předních bezpečnostních analytiků na nové směřování EU a NATO. Výstižné

pojednání o rozpadu bipolárního světa nabízí kniha od Buzan, Wilde a Waever

1998 a další publikace o situaci EU a NATO v novém bezpečnostním

prostředí předkládají Kaplan 2004; Hauser, Kernic 2006; Hamilton 2004; a

Oswald 2006. Velice užitečný přehled nestátních aktérů uvádí Hanlon 2008;

Douglas, Lochard a Schultz 2004; Rotberg 2003; a Crenshaw 2007. Převážně

periodická literatura nabízí další podněty na transformaci armád EU a NATO

od autorů Asmus, Kugler a Larrabee 1993; Lepgold 1998; Duffield 1994;

Biscop 2004, Rynnig 2003; a Daalder a Goldgeiger 2006. Samotnou

problematiku jednotek rychlé reakce shrnují výzkumné dokumenty Kugler

2006; Lindstrom 2007; Andersson 2006; Zlatohlávek 2007; a Bialos a Koehl
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2005. V empirické části jsem mohl čerpat z mnohých výzkumných publikací

od samotných armádních velitelů. Na druhou stranu jsem k některým

dokumentům obsahujícím konkrétní praktické údaje neměl jako civilista

přístup. Jednalo se především o dokumenty vztahující se k tréninkovým

metodám jednotek nebo k detailnímu vymezení kritérií pro schválení

vycvičené jednotky v rámci stanovené NRF nebo BG. Na druhou stranu práce

nabízí přehlednou komparaci obou jednotek s využitím převážně zahraniční

literatury od jednotlivých konceptů, vyjádření analytiků bezpečnostních think -

tanků nebo samotných vojenských velitelů o jejich zkušenostech během

vykonané pohotovosti jednotky.

Cílem mé práce je odpovědět na otázku, zdali jsou jednotky rychlé

reakce EU a NATO totožné. Za prvé se jedná o vymezení hrozeb v novém

bezpečnostním prostředí, které ohrožují NATO a EU, respektive jejich členské

státy. Odpovědí na stanovené hrozby byla snaha organizací profilovat své síly

mimo svůj prostor (out-of area) a dostat se tak blíže k aktérům nesoucím

hrozby. V tomto počínání jim měly pomoci jednotky rychlé reakce. Dalším

cílem mé práce je tedy porovnání těchto jednotek a určit v kterých

charakteristikách mohu nalézt jejich totožnost. Z logické posloupnosti, kdy


[…]


polovině roku 2009.

Cíle práce

Jelikož jsem si vědom velice úzkého vymezení tématu, rád bych poskytl v

první části mé práce celkový pohled na bezpečnostní prostředí, jeho rizika a

hrozby, což mi zároveň může posloužit k obhájení první části mé hypotézy. Z

tohoto globálního hlediska bych poté rád zúžil své téma na zmíněné síly rychlé

reakce. Samotné porovnání sil rychlé reakce bude tedy primárním cílem mé

práce. Tohoto porovnání docílím na základě již zmíněného obecného
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vymezení bezpečnostního prostředí a za přispění dílčích proměnných

porovnám jejich charakteristiky.

Zároveň bych rád toto téma rozšířil i na možné pohledy transformace

armád NATO a EU, pro které byly síly rychlé reakce velice důležitým

impulsem.

Výzkumná otázka

Mé otázky budou vycházet ze stanovených cílů:

 Jaké společné hrozby a rizika v současném bezpečnostním prostředí v

globálním rozměru můžeme vymezit pro EU a NATO?

 V kterých faktorech vymezení charakteristiky sil rychlé reakce můžeme

najít jejich totožnost?

Popis metody

Pro vypracování diplomové práce jsem si zvolil metodu případové studie.

V této metodě použiji nezávislou proměnnou složenou z dalších dílčích bodů,

která bude kauzální pro závislou proměnnou, která se bude opět skládat z

několika dalších proměnných. Tento výzkum tak založím na dvou

případových studiích, každé o jednom případu. Pro obě studie bude stejná

výchozí nezávislá proměnná, která je vytyčena v hypotéze a bude mít tedy vliv

na závislou proměnnou, taktéž stanovenou v hypotéze. Z mé hypotézy tak

vyplývá, že jestliže je shodná nezávislá proměnná pro oba případy, tak i

odpověď na ně, tedy závislá proměnná, by měla být v obou studiích stejná.

V praktické rovině se budu zaobírat hypotézou, „EU a NATO se shodují v

pohledu na nové bezpečnostní hrozby v globálním rozměru. Z toho vzniklo

jejich rozhodnutí vytvořit síly rychlé reakce, které 1) odpovídají na stejné
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hrozby, 2) jsou tvořeny téměř stejnými státy, jejichž jednotky participují v obou

uskupeních, a 3) tyto jednotky jsou totožné.

Na základě tohoto vymezení budu vycházet ze společné nezávislé

proměnné, kterou bude „chápání nového bezpečnostního prostředí“. Tato

proměnná bude pro oba dva státy stejná. Pokusím se do ní zahrnout pohledy

na globální bezpečnostní rizika obou celků, tedy EU a NATO, jejich priority

možných hrozeb, následné reakce a možné odpovědi na tyto rizika. Srovnání

by bylo možné na základě porovnání hrozeb podle bezpečnostních strategií

jednotlivých členských států, ale vypovídající bude myslím porovnání hrozeb

z pohledu Evropské bezpečnostní strategie a Strategického konceptu NATO.

Podle mé hypotézy měl daný stav rozhodující vliv na vytvoření sil rychlé

reakce EU a NATO. Objektem mého zkoumání jsou tedy Battle Groups- síly

rychlé reakce EU a NATO Response Forces- síly rychlé reakce NATO. Jako

závislá proměnná bude tedy „charakteristika těchto sil“ o kterých z mé

hypotézy předpokládám, že jsou totožné. Úkolem tedy bude stanovit si další

dílčí proměnné, podle kterých definuji jejich totožnost. Zde bych se rád

především zaměřil na cíle obou jednotek a jejich podmínky pro vyslání do

akce od členských států. Dále bych se pokusil vymezit jejich působení a

možnou spolupráci v rámci mezinárodních organizací (OSN, OBSE, Africká

Unie) a samotný princip schvalování o vyslání těchto jednotek, ale i samotnou

ochotu jednotlivých členských států o zapojení se do těchto bezpečnostních

struktur. Velkou část bych rád věnoval samotnému vymezení těchto jednotek,

tedy jejich kvalitě a stanovenému výcviku, velikostí a složení těchto jednotek,

potenciálu jejich vybavení a operační schopnosti nasazení spojené s

logistickou přepravou na místo určení, ale i časem, za jaký jsou schopné se na

dané místo dostat a setrvat zde v bojové pohotovosti. Zcela určitě bych také

zmínil odlišnosti v udělování certifikace jednotlivým skupinám, což jistě

souvisí s jejich kvalitou, ale i možnosti využití jednotného operačního

velitelství v rámci systému Berlín plus.
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Vymezení hypotézy

Moji diplomovou práci bych rád založil na výzkumu sil rychlé reakce

Evropské unie a NATO. Od tohoto tématu jsem si zvolil hypotézu. „EU a

NATO se shodují v pohledu na nové bezpečnostní hrozby v globálním rozměru.

Z toho vzniklo jejich rozhodnutí vytvořit síly rychlé reakce, které 1) odpovídají

na stejné hrozby, 2) jsou tvořeny téměř stejnými státy, jejichž jednotky

participují v obou uskupeních, a 3) tyto jednotky jsou totožné.“ Na základě

této hypotézy vycházím z předpokladu, že vzniknutí sil rychlé reakce bylo

odpovědí na stejné podněty těchto uskupení. Rád bych tak nejprve vymezil

jednotlivé pohledy na bezpečnostní rizika obou struktur a zmínil jejich

zapojení národních armád do těchto složek. Následně se pokusím potvrdit

tvrzení o totožnosti těchto sil na základě několika proměnných, které budou

vystihovat především celkovou charakteristiku sil rychlé reakce.

2) Předpokládaná osnova práce

Úvod

Stať - nové bezpečnostní prostředí

- participace států ve složkách rychlé reakce

- cíle, podmínky a schvalování vyslání

- působení v mezinárodních organizacích a zapojení členských

států do mezinárodních organizací

- kvalita sil rychlé reakce

Závěr
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