PPOOSSUUDDEEKK MMAAGGIISSTTEERRSSKKÉÉ DDIIPPLLOOMMOOVVÉÉ PPRRÁÁCCEE
katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních
vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování
posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do
jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Tomáš Brodec

Název práce

Porovnání BG a NRF v novém bezpečnostním prostředí

Konzultant/ka práce Oponent/ka práce

PhDr. Vít Střítecký M.Phil.

semestr/rok počet stran počet znaků
letní/2010 105

1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

DP nejprve vymezuje nové bezpečnostní prostředí prostřednictvím hlavních aktérů a
hrozeb. V tomto kontextu pak srovnává dva instrumenty rychlé reakce vyvinuté v rámci
NATO a EU. Práce nabízí jasně formulovaný výzkumný rámec a zabývá se bezesporu
relevantním tématem.
Hlavním problémem práce je nejasné propojení mezi teoretickou a empirickou částí. Popis
nového bezpečnostního prostředí tak, jak je podám autorem, nepředstavuje reálný
teoretický základ (je skutečně pouze popisem). Samotné srovnání obou konceptů je pak
provedeno zcela odděleně od „teoretické“ diskuze. Správně provedená komparace by
vyžadovala odvození srovnávaných kategorií od teoretické diskuze stejně tak jako jasně
vymezenou operacionalizaci, která v práci chybí. Jakkoli je samotné srovnání relevantní a
empiricky přesné, není nijak podloženo teoreticko-analytickým rámcem.
Jako do značné míry neuspokojivou vnímám také samotnou diskuzi o novém
bezpečnostním prostředí. Vybrané kategorie působí velmi selektivně (jejich výběr není
nijak (teoreticky) legitimizován. Tento pocit je ještě umocněn v sekci „odpovědi“ obou
organizací na hrozby – od této části bych očekával zachycení geneze strategického
myšlení v NATO a ES/EU po studené válce. Autor však opět vybírá (na základě čeho???)
několik příkladů, které působí izolovaně a z analytického hlediska zcela prázdně. Stejně
tak nerozumím tomu, jak souvisí například jaderné hrozba (jedno z témat, kterému se
autor věnuje) s konceptem sil rychlé reakce. Také tato skutečnost ilustruje nejasné
propojení mezi oběma hlavními částmi práce.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Hlavní problém práce je koncepční, daný nevhodným uchopením výzkumu. V teoretické
části se stačilo věnovat výše zmínění strategické genezi a poté v rámci teoretické diskuze
legitimizovat kategorie, na základě kterých jsou koncepty BG a NRF srovnány.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

bez připomínek

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

bez připomínek

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na DP. Kvalitní empirické srovnání utrpělo
nevhodným teoretickým uchopením.

8. navrhovaná klasifikace.
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